
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  5  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 76/2023. AVI-
SO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/MA torna público 
que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico para registro de 
preços nº 76/2023, tipo menor preço. Objeto: Registro de preços com a 
finalidade de contratação de pessoa juridica para o fornecimento de gás 
tipo glp p13 e p45, destinados a secretaria municipal de saude do mu-
nicípio de Codó-MA de acordo com edital e anexos. DATA: 18/12/2023 
HORÁRIO: 08h:30min (oito horas e trinta minutos). EDITAL: O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompras publicas.com.br/18/; https://www.codo.
ma.gov.br/avisos e pelo e-mail: cpl2021codo@gmail.com. Informações 
podem ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação pelo e-mail: 
(cpl2021codo@gmail.com). BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, dos De-
cretos Federais de nº 10.024/2019 e 8.538/2015, da Lei Complementar 
nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 155/2016, e subsidiaria-
mente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. Codó/MA, 30 
de novembro de 2023. Ava Fabian dos Anjos Lima – Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA MUNCIPAL DE DAVINÓPOLIS – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público para o conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas apli-
cáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
conforme segue abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023. do tipo Menor Preço Por Item, objeti-
vando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PERFURAÇÃO DE POÇOS TU-
BULARES REVESTIDOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍ-
PIO DE DAVINÓPOLIS - MA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA com data de abertura agendada para 18 de dezembro de 
2023 às 10:00. Madson Carlos Chaves Sipauba - Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes.
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Mu-
nicipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, 
das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Por-
tal Licitanet, www.licitanet.com.br. Davinópolis - MA, 5 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNCIPAL DE DAVINÓPOLIS – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público para o conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas apli-
cáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
conforme segue abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023. do tipo Menor Preço Por Item, obje-
tivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMEN-
TOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DAVINÓPOLIS 
– MA com data de abertura agendada para 18 de dezembro de 2023 às 
14:00. Edilene Sipaúba Vieira – Secretária Municipal de Saúde.
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Mu-
nicipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, 
das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Por-
tal Licitanet, www.licitanet.com.br. Davinópolis - MA, 5 de dezembro de 2023

Riobel Rio Joanes Distribuidora De Bebidas Ltda, CNPJ: 
96.713.839/0003-08, torna público, que RECEBEU da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão a Outorga 
de uso de um poço tubular situado na ROD BR 316, KM 553,2, S/N, 
Volta Redonda, - CEP: 65.604-330, Caxias-MA com vazão de 10 m3/h, 
período de bombeamento: 0,8 h/dia, profundidade do poço de 80 metros, 
coordenadas de latitude 4°52’39.83”S e longitude 43°20’14.90”O, para 
fins uso para lavagem veículos, sistema de incêndio e limpeza em 
geral da empresa, Autorização de n° 11854102023, conforme dados 
constantes no processo n° 75182/2023.

PREFEITURA MUNCIPAL DE DAVINÓPOLIS – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público para o conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas apli-
cáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
conforme segue abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023. do tipo Menor Preço Por Item, objeti-
vando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
DAVINÓPOLIS - MA. com data de abertura agendada para 18 de dezembro 
de 2023 às 11:00. Madson Carlos Chaves Sipauba - Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Transportes.
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Mu-
nicipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, 
das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Por-
tal Licitanet, www.licitanet.com.br. Davinópolis - MA, 5 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 003/2023. A Prefeitura Municipal de 
Codó/MA torna público que realizará chamada publica para credencia-
mento para inscrição e seleção de propostas para contratação de em-
presa especializada para realização de produção audiovisual, com recur-
so do governo federal, através da lei complementar, lei Paulo Gustavo, 
conforme especificações constantes no termo de referência e anexos 
contidos no edital. Data e Local para entrega das documentação/propos-
tas a partir de 06 de dezembro de 2023 a partir das 08:00 (oito horas) 
até dia 28 de dezembro de 2023 até as 13:00 (treze horas), EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico: https://www.codo.ma.gov.br/avisos e pelo e-mail: sejucir@
codo. ma.gov.br. Informações podem ser obtidas na Secretaria Municipal 
de Juventude, Cultura e Igualdade Racial, pelo e-mail: (sejucir@codo.
ma.gov.br). BASE LEGAL: Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 492 
de 10/11/2011 e subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras nor-
mas aplicáveis. Codó/MA, 29 de novembro de 2023. José Carlos Moreira 
– Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 75/2023. AVI-
SO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/MA torna público 
que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico para registro de 
preços nº 75/2023, tipo menor preço. Objeto: Registro de preços com a 
finalidade de contratação de pessoa juridica para o fornecimento de ma-
terial de limpeza junto a secretaria municipal de saude do município de 
Codó-MA de acordo com edital e anexos. DATA: 18/12/2023 HORÁRIO: 
08h:30min (oito horas e trinta minutos). EDITAL: O Edital e seus ane-
xos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompras publicas.com.br/18/; https://www.codo.ma.gov.br/
avisos e pelo e-mail: cpl2021codo@gmail.com. Informações podem ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitação pelo e-mail: (cpl2021co-
do@gmail.com). BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, dos Decretos Fede-
rais de nº 10.024/2019 e 8.538/2015, da Lei Complementar nº 123/2006 
alterada pela Lei Complementar nº 155/2016, e subsidiariamente, da Lei 
nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. Codó/MA, 30 de novembro 
de 2023. Ava Fabian dos Anjos Lima – Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 07/2023. A Prefeitura Municipal de Codó/
MA torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pú-
blica nº 07/2023, tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para recuperação e manutenção de praças, canteiros 
centrais, ruas, estacionamentos de prédios públicos, drenagem urbana 
e paisagismo  do município de Codó-MA, de acordo com edital e seus 
anexos. DATA: 05/01/2024. HORÁRIO: 08h:30min (oito horas e trinta mi-
nutos). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados no endereço eletrônico: https://www.codo.ma.gov.br/avisos e pelo 
e-mail: cpl2021codo @gmail.com. Informações podem ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação pelo e-mail: (cpl2021codo@gmail.
com). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Decreto Municipal 4.416/2023, 
Lei Complementar nº 198, de 28 de Junho de 2023 e outras normas 
aplicáveis. Codó/MA, 29 de novembro de 2023. Antonio Edson Freire da 
Silva – Secretaria Municipal De Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 74/2023. AVI-
SO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/MA torna público 
que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico para registro de 
preços nº 74/2023, tipo menor preço. Objeto: Registro de preços com 
a finalidade de contratação de empresa especializada destinado a trei-
namento e capacitação técnica para produtores audiovisuais formais e 
informais, produtores de conteúdo digital e profissionais de marketing 
permitindo-lhes adquirir conhecimentos práticos e teóricos no campo da 
produção audiovisual junto a secretaria municipal de juventude cultura 
e igualdade racial de acordo com edital e anexos. DATA: 18/12/2023 
HORÁRIO: 08h:30min (oito horas e trinta minutos). EDITAL: O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompras publicas.com.br/18/; https://www.codo.
ma.gov.br/avisos e pelo e-mail: cpl2021codo@gmail.com. Informações 
podem ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação pelo e-mail: 
(cpl2021codo@gmail.com). BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, dos De-
cretos Federais de nº 10.024/2019 e 8.538/2015, da Lei Complementar 
nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 155/2016, e subsidiaria-
mente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. Codó/MA, 
29 de novembro de 2023. José Carlos Moreira – Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura e Igualdade Racial.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 60/2023 
Processo nº 33.385/2023

Objeto: Registro de preço para Aquisição de Switches gerenci-áveis, Acessórios e Serviços de 
Configuração, conforme con-dições e exigências estabelecidas no Termo de Referência; Abertura: 
19/12/2023 às 10:30h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informa-
ções: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 
65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 01 de 

dezembro de 2023. Allyson Frank Gouveia Costa - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

Prefeitura de Timon inicia 
programação especial para o 
aniversário de 133 Anos da cidade
Timon completa, em 2023, 133 
anos. Para celebrar esse marco 
significativo, a Prefeitura está 
organizando uma programação 
especial, destacando os 
grandes avanços promovidos 
pela prefeita Dinair Veloso em 
prol do desenvolvimento da 
cidade.
A gestão municipal tem se 
empenhado em diversas 
áreas para impulsionar o 
crescimento e o bem-estar da 
população. A programação 
inclui inaugurações, entregas 
de obras e benefícios, 
eventos culturais, casamento 
comunitário, celebrações e 
muito mais.
A programa teve início com 
a inauguração oficial da 
iluminação natalina, tendo 
como ponto principal a 
praça São José, contou com 
a presença do Papai Noel 
e apresentação do coral da 
Escola de Artes Beija-Flor. As 
principais vias urbanas já estão 
decoradas com árvore gigante, 
presépio de fibra e iluminação 
em led, nas cores vermelho, 
verde, azul e branco.
“Este mês é muito especial. 
Vamos comemorar 133 
anos e nada melhor do que 
celebrar, entregando obras e 
ampliando programas para a 
nossa população. Seguimos 
trabalhando com afinco e 
estabelecendo parcerias para 
propiciar, a cada dia, melhorias 
de condições para a nossa 
população”, disse a prefeita 
Dinair Veloso. 
A inauguração da iluminação 
foi apenas o pontapé de uma 
grande programação que, 
entre outras coisas, terá a 
entrega da obra da Avenida 
Parnarama, agora pavimentada 
e sinalizada, proporcionando 
mais segurança, dignidade 
e acessibilidade à região; 
lançamento do livro “Timon, 
a cidade da gente”, entregues 

enxovais a gestantes da rede 
municipal, inaugurado o 
Centro Pop, promovida ação 
social em parceria com o 
Poder Judiciário e o casamento 
comunitário do Projeto Casa 
Comigo.
Ainda no mês de dezembro, 
acontecerá a entrega da 
reforma do Centro de 
Reabilitação Maria do 
Carmo Neiva, inauguração 
de espaços públicos, como a 
Praça Sucupira e a Praça das 
Mangueiras, e a cerimônia de 
formatura do Proerd. Ainda 
como parte dos eventos 
programados, acontecerá a 
inauguração da Escola do 
Residencial Cocais e do Centro 
Médico de Exames de Imagem 
(Cemei), entrega do complexo 
esportivo Miguel Lima, café 
da manhã no Canal da Boa 
Esperança e inauguração da 
Casa do Cidadão. Essas e 

outras atividades terão ponto 
de culminância no dia 22 de 
dezembro, com a celebração 
do aniversário da cidade.
“Elaboramos uma 
programação bem diversificada 

e, o mais importante, faremos 
entrega e inaugurações que 
vão beneficiar a vida da nossa 
população, pois é para ela que 
trabalhamos com tanto afinco”, 
disse Dinair Veloso.

Prefeita Dinair comanda os preparativos para a programação especial 

Prefeita Dinair Veloso: “Este é um mês muito especial, em que 
celebramos 133 anos da cidade de Timon” 

FOTOS: DIVULGAÇÃO



16  TERÇA - FEIRA, 05 - DEZEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico SRP nº 60/2023  Proces-
so nº 33.385/2023 bjeto: Registro de preço para Aquisição de Swit-
ches gerenciáveis, Acessórios e Serviços de Configuração, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência; Aber-
tura: 19/12/2023 às 10:30h (horário de Brasília); Local: https://www.
gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e 
Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-
190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. 
São Luís/MA, 01 de dezembro de 2023. Allyson Frank Gouveia Cos-
ta - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CON-
TRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Processo 
nº 0672/2023-DPE/MA. Objeto: Contratação de solução tecnológica 
na área de Gestão da Qualidade, que atenda, no mínimo, gestão de 
não conformidades, gestão de indicadores, gestão de auditorias, ges-
tão de riscos, gestão de oportunidades e gestão de fornecedores em 
conformidade com certificações ISSO, sendo softwares as a service 
(SaaS), nas condições estabelecidas no Termo de Referência e instru-
ção processual, considerando o fundamento em inexigibilidade con-
tido no parecer jurídico nº 0361/2023, com fulcro no artigo 25, I da 
Lei 8.666/1993, assim como o Controle Interno, considerou regular o 
procedimento em despacho às fl. 91 dos autos. Dotação Orçamentaria: 
UG: 080901; Programa de Trabalho: 03.092.0341.4702.017081; Ele-
mento de Despesa: 33904006 – Serviço de tecnologia da informação 
e comunicação / Locação de Software; Fonte: 1759107000-Fonte de 
recursos do FADEP. CONTRATADA: QUALYTEAM SISTEMAS 
DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 09.815.064/0001-15. Valor Total: 
R$52.686,00 (cinquenta e dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais). 
Data da Ratificação: 29/11/2023- Gabriel Santana Furtado Soares-
-Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão. CPL-DPE/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA N° 014/2023 – 
EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará a LICITAÇÃO 
LRE ELETRÔNICA N° 014/2023 – EMAP, no modo de disputa 
fechado, no regime de contratação empreitada por preço unitário, 
pelo critério de julgamento menor preço, no dia 29/12/2023, às 09:30 
horas, Horário de Brasília, por meio do uso de recursos de tecno-
logia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, visando a 
Contratação de Empresa Especializada para Estabilização dos 
Taludes 01 e 02, execução de aterro de conquista e pavimentação 
de estacionamento e local de fila de espera, no Terminal de Passa-
geiros do Cujupe no município de Alcântara - MA., de acordo com 
o constante no Processo Administrativo n.º 3250/2023 – EMAP, de 
11/10/2023 e especificações do Edital e seus Anexos, e em conformi-
dade com as disposições do Regulamento de Licitações e Contratos 
da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, pelas 
disposições da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 
e alterações e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios www.
licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/
Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente na CSL/EMAP, 
mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os 
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Escla-
recimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados 
no sítio www.emap.ma.gov.br, no link emap/transparência, e ou noti-
ficação direta através de e-mail.  Telefones: 3216-6532; 3216-6533 e 
3216-6028. São Luís – MA, 30 de novembro de 2023. Ciane Sozinho 
de Souza Gerente de Compras e Contratos da EMAP.

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023 
–  EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRA-
ÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por lote 
único, no modo de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 
19/12/2023, às 09:30h – Hora de Brasília - DF, por meio do uso de 
recursos de tecnologia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.
com.br, para contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material de expediente para uso de funcionários, terceirizados e es-
tagiários, para o pleno funcionamento das atividades administrativas da 
Empresa Maranhense de Administração Portuária (EMAP), de acordo 
com o constante no Processo Administrativo Eletrônico n.º 02375/2023 
- EMAP, de 31/07/2023  e especificações e condições do Edital e seus 
Anexos, e em conformidade disposições do Regulamento de Licitações 
e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - 
EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados www.emap.ma.gov.br, no link 
Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamen-
te, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante 
os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 
Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos inte-
ressados no sítio www.emap.ma.gov.br.  Telefones: (98)3216-6532; 
3216-6533 E 3216-6028. São Luís-MA, 01 de dezembro de 2023. 
Ciane Sozinho de Souza Gerente de Compras e Contratos da EMAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 119/2023-
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219.670/2022 –
 EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços contínuos de lavanderia hospitalar, nas de-
pendências da Contratada, com locação de enxoval para atender às 
necessidades do Hospital da Ilha. CRITÉRIO DE JULGAMEN-
TO: MENOR PREÇO POR LOTE. DATA DA ABERTURA: Ante-
riormente marcada para 12/12/2023 às 09h00min, horário de Brasília, 
fica ADIADA ATÉ UTERIOR DELIBERAÇÃO. MOTIVO: Con-
forme solicitação do setor demandante. Local de Realização: Siste-
ma Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.) ID Nº 1027445 Edital e 
demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na 
CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro 
do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 
14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@em-
serh.ma.gov.br; csl.emserh.ma@gmail.com e/ou fernando.cslem-
serh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 
30 de novembro de 2023. Fernando Wlysses Filgueira da Concei-
ção Agente de Licitação da CSL/EMSERH Matricula n° 12.557.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 259/2023
CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181.701/2023 
– EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
Fornecimento de Medicamentos ANTIHIPERTENSIVO E OUTRAS 
CLASSES FARMACOLÓGICAS, para atender as necessidades das 
Unidades Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de 
Serviços Hospitalares. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO POR ITEM DATA DA ABERTURA: 19/12/2023, às 
09h00min, horário de Brasília. Local de Realização: Sistema Lici-
tações-e (www.licitacoes-e.com.br.) Licitação n° [1030272] Edital e 
demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EM-
SERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São 
Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
de segunda a sexta, pelos e-mails “csl.emserh.ma@gmail.com” e “thya-
go.csl.emserh@gmail.com” ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São 
Luís (MA), 01 de dezembro de 2023. Thyago Monte Souza Agente 
de Licitação da CL/EMSERH Matricula nº 12.481.


